MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
UASG: 158137

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 43/2022

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2022

PROCESSO Nº 23343.002960.2022-42

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS (IFSULDEMINAS), com

sede na Avenida Vicente Simões, nº 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP: 37.553-465, Pouso Alegre/MG, inscrito(a)

no CNPJ/MF sob o nº 10.648.539/0001-05, neste ato representado Cleber Avila Barbosa, Reitor, nomeado pelo

Decreto de 04 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) de 5 de agosto de 2022, Seção

2, página 1, portador da matrícula funcional nº 2439732 considerando o julgamento da licitação na modalidade

de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 20/2022, publicada no D.O.U. Nº 173, Seção 03,

em 12 de setembro de 2022, processo administra vo n.º 23343.002960.2022-42, RESOLVE registrar os preços

da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e

na(s) quan dade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas

constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de

2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

 1 DO OBJETO

 1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de recursos de

TIC para ampliação dos recursos computacionais do data center ins tucional para cumprir a função de

alta disponibilidade plena, com alocação de recursos para expansão da capacidade de armazenamento, de

processamento  e  provisionamento,  como  também,  da  capacidade  de  manobras  de  manutenção,

renovação,  subs tuição  e  realocação  de  equipamentos  que  operam  em  missão  crí ca,  conforme

expecta va de crescimento planejada, para o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas

Gerais – IFSULDEMINAS, conforme condições, quan dades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

 2 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

 2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quan dade,  fornecedor(es) e as demais

condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP 37.553-465, Pouso Alegre/MG
Fone: (35) 3449-6150 – e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 1 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
UASG: 158137

44.352.658/0001-38 - GRUPO GBA COMERCIO ATACADISTA & SERVICOS LTDA
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global

19 Switch Unidade 2 R$ 3.380,00 R$ 6.760,00
Marca: MIKROTIK
Fabricante: MIKROTIK
Modelo / Versão: CRS317-1G-16S+RM
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "Switch gerenciável 10 Gigabit SFP+ com as seguintes especificações
mínimas: Portas principais: Possuir no mínimo 16 portas SFP+ (10Gb/s. As portas SFP+ devem ser compa veis no
mínimo com transceivers SFP+ (mini Gbic) monomodo, 1310nm de comprimento de onda. Deve suportar transceivers
de marcas diversas, não sendo permi do que o switch possua compa bilidade apenas com transceivers proprietários
da própria marca. Possuir opção de mudança nos atributos da porta, removendo auto negociações e setando
manualmente valores no mínimo nas propriedades de velocidade de operação da(s) porta(s), duplex, e Flow control;
Portas secundárias: Possuir no mínimo uma porta RJ45 de auto negociação 10/100/1000 e uma porta serial console
RJ45; CPU: Possuir no mínimo um processador de 2 núcleos de 800 MHz; Memória RAM: Possuir no mínimo 1 GB de
memória; Armazenamento: Possuir no mínimo 16 MB em FLASH; Endereçamento IP: Suporte a IPv4 e IPv6 ambos no
mínimo de forma estática; Interface de Administração: Deve possuir gerência ´standalone´ via IP com navegador, sem
intermédio de controladora ou outro equipamento (pode possuir gerenciamento diferente de interface web, desde que
seja opcional). Forwarding: Possuir port isolation. Possuir no mínimo suporte a 16000 entradas de MAC em tabela;
Agregação de link: Suporte a agregação de portas u lizando 802.3ad no mínimo em modo passivo e a vo, ser capaz
de trabalhar no mínimo com 8 agregações simultâneas de pelo menos 2 portas em cada agregação; STP: Suporte no
mínimo RSTP; VLAN: Suporte a 802.1q, sendo capaz de trabalhar com 4096 VLANs e trabalhar com filtros de ingresso
de vlans tagueadas, não tagueadas em cada porta/agregação, permi ndo somente um dos  pos ou ambos. Ser capaz
de manipular a VLAN padrão de cada porta/agregação; SNMP: Suporte ao protocolo SNMP na versão 3; Segurança:
Possuir no mínimo controle de Broadcast Storm. Possuir DHCP & PPPoE Snooping; Saúde do equipamento: Possuir no
mínimo monitoramento de temperatura da CPU, velocidade das ventoinhas e estado das entradas de fornecimento de
energia. Possuir monitoramento do fluxo de pacotes transmitidos e enviados; Características elétricas: Frequência:
50/60 Hz. Voltagem AC: 100 - 127/200 - 240 VAC. Demais composições de hardware: Possuir no mínimo 2 ventoinhas
para resfriamento. Possuir alimentação de energia redundante; Fixação: Montável em rack de 19”, com os acessórios
inclusos; Certificações: no mínimo CE, EAC, ROHS; Garantia: no mínimo 12 meses."

26 Sistema Circuito Fechado Tv Conjunto 2 R$ 4.727,00 R$ 9.454,00
Marca: UBIQUITI
Fabricante: UBIQUITI
Modelo / Versão: UNVR-Pro
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "Controladora NVR (Network Video Recorder) de gravação de vídeo para
Circuito Fechado de Televisão de Câmeras já existentes na Reitoria do IFSULDEMINAS 4 (quatro) HDDs 2.5"" ou 3.5""
NAS, com no mínimo 2TB cada, totalizando 8TB de armazenamento; 1 (uma) Porta SFP+ de 10 Giga; 1 (uma) Porta
RJ-45 de 1 Giga; Tamanho 2U, Montável em Rack de 19” (Com todos os acessórios incluídos) Tecla Touch de 1.3"" com
Alerta de Eventos Aplicação UniFi Protect Pré-Instalada Configuração Rápida via Bluetooth com o App UniFi Protect
RAID 1, 5 ou 10 Automático com Múltiplos Discos Módulo USP RPS para ter redundância de alimentação. O Console
NVR deverá estar pré-instalado com a aplicação UniFI Protect, de licença vitalícia e plenamente compa vel com o
gerenciamento e controle das câmeras Ubiqui  UniFi UVC-Micro, UVC-Pro, UVC G3 e UVC G3 Dome, já existentes e
instaladas na Reitoria do IFSULDEMINAS. Suportar o controle e gerenciamento de até 60 câmeras Deverá acompanhar
todas as peças necessárias para instalação em Rack de rede fechado, padrão 19” Certificações: FCC, CE, IC Garantia
mínima: 12 meses"

Total do Fornecedor: R$ 16.214,00

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP 37.553-465, Pouso Alegre/MG
Fone: (35) 3449-6150 – e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 2 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
UASG: 158137

ITENS LOCAIS DE ENTREGA QUANTIDADE

19
Campus Inconfidentes 1

Campus Poços de Caldas 1

26
Reitoria 1

Campus Avançado de Carmo de Minas 1

 2.2 A listagem do cadastro  de reserva referente ao presente registro  de preços consta  como

anexo a esta Ata.

 3 ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

 3.1 O órgão gerenciador será Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

– IFSULDEMINAS, UASG: 158137.

 3.1.1 Reitoria do Ins tuto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia  do Sul  de  Minas Gerais  –

IFSULDEMINAS – UASG: 158137,  situado na Avenida Vicente Simões, nº 1.111,  bairro Nova Pouso

Alegre, CEP: 37.553-465, Pouso Alegre-MG.

 3.1.2 Campus Avançado Carmo de Minas do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Sul de Minas Gerais – IFSULDEMINAS – UASG: 158137, situado na Alameda Murilo Eugênio Rubião,

s/nº – Bairro Chacrinha – CEP: 37.472-000 – Carmo de Minas/MG.

 3.1.3 Campus Avançado Três Corações do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Sul de Minas Gerais – IFSULDEMINAS – UASG: 158137, situado na Rua Coronel Edgar Cavalcan  de

Albuquerque, nº 61 - Chácara das Rosas - CEP: 37.410-000 - Três Corações/MG.

 3.2 São órgãos e en dades públicas par cipantes do registro de preços:

 3.2.1 Campus Inconfidentes do  Ins tuto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sul  de

Minas Gerais – IFSULDEMINAS – UASG: 158305, situado na Av Alvarenga Peixoto, nº 240, Centro. CEP

37.576-000. Inconfidentes-MG.

 3.2.2 Campus Muzambinho do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas

Gerais – IFSULDEMINAS – UASG: 158303, situado na Estrada de Muzambinho KM 35, Bairro Morro

Preto. CEP: 37890-000. Muzambinho-MG.

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP 37.553-465, Pouso Alegre/MG
Fone: (35) 3449-6150 – e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 3 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
UASG: 158137

 3.2.3 Campus Passos do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

– IFSULDEMINAS – UASG: 154810, situado na Rua Mario Ribola, nº 409, Penha II. CEP: 37.903-358.

Passos-MG.

 3.2.4 Campus Poços de Caldas do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de

Minas Gerais – IFSULDEMINAS – UASG: 154809, situado na Avenida Dirce Pereira Rosa, nº 300, Jardim

Esperança. CEP: 37.713-100. Poços de Caldas/MG.

 3.2.5 Campus Pouso Alegre do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas

Gerais  – IFSULDEMINAS – UASG: 154811,  situado na Avenida Maria  da Conceição Santos,  nº 900,

Bairro Parque Real. CEP: 37.560-260. Pouso Alegre/MG.

 4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 4.1 Esta Ata de Registro de Preços, durante sua validade, NÃO admite a concessão de adesões a órgãos e

en dades não par cipantes.

 5 VALIDADE DA ATA

 5.1 A  validade  da  Ata  de  Registro  de  Preços  será  de  12  meses,  a  par r  da  assinatura,  não

podendo ser prorrogada.

 6 REVISÃO E CANCELAMENTO

 6.1 A  Administração  realizará  pesquisa  de  mercado  periodicamente,  em  intervalos  não

superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

 6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços

pra cados no mercado  ou de fato  que eleve  o custo do objeto registrado,  cabendo à Administração

promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

 6.3 Quando o preço registrado tornar-se superior  ao preço pra cado no mercado por mo vo

superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços

aos valores pra cados pelo mercado.

 6.4 O  fornecedor  que  não  aceitar  reduzir  seu  preço  ao  valor  pra cado  pelo  mercado  será

liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP 37.553-465, Pouso Alegre/MG
Fone: (35) 3449-6150 – e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 4 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
UASG: 158137

 6.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos

valores de mercado observará a classificação original.

 6.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não

puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

 6.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do

pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos mo vos

e comprovantes apresentados; e

 6.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

 6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta

ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

 6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

 6.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

 6.7.2 não re rar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido

pela Administração, sem jus fica va aceitável;

 6.7.3 não aceitar  reduzir  o  seu preço registrado,  na  hipótese  deste  se  tornar superior

àqueles pra cados no mercado; ou

 6.7.4 sofrer  sanção  administra va  cujo  efeito  torne-o  proibido  de  celebrar  contrato

administra vo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) par cipante(s).

 6.8 O  cancelamento  de  registros  nas  hipóteses  previstas  nos  itens  6.7.1,  6.7.2  e  6.7.4  será

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

 6.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de

caso  fortuito  ou  força  maior,  que  prejudique  o  cumprimento  da  ata,  devidamente  comprovados  e

jus ficados:

 6.9.1 por razão de interesse público; ou

 6.9.2 a pedido do fornecedor.

 7 DAS PENALIDADES

 7.1 O  descumprimento  da  Ata  de  Registro  de  Preços  ensejará  aplicação  das  penalidades

estabelecidas no Edital.

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP 37.553-465, Pouso Alegre/MG
Fone: (35) 3449-6150 – e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 5 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
UASG: 158137

 7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em

pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido

injus ficadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

 7.2 É  da  competência  do  órgão  gerenciador  a  aplicação  das  penalidades  decorrentes  do

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013),

exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos par cipantes,

caso no qual caberá ao respec vo órgão par cipante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único,

do Decreto nº 7.892/2013).

 7.3 O  órgão  par cipante  deverá  comunicar  ao  órgão  gerenciador  qualquer  das  ocorrências

previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para

cancelamento do registro do fornecedor.

 8 CONDIÇÕES GERAIS

 8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do

objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do

ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

 8.2 É  vedado  efetuar  acréscimos  nos  quan ta vos  fixados  nesta  ata  de  registro  de  preços,

inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do

Decreto nº 7892/13.

 8.3 A  ata  de  realização  da  sessão  pública  do  pregão,  contendo  a  relação  dos  licitantes  que

aceitarem cotar os bens ou serviços  com preços iguais  ao do licitante vencedor  do certame,  compõe

anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º, do Decreto n. 7.892/2013.

Fica eleito o foro da Jus ça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, Subseção Judiciária de Pouso Alegre, para

dirimir quaisquer questões decorrentes da u lização da presente Ata. Os casos omissos serão resolvidos de

acordo com a legislação vigente.

Pouso Alegre – MG, 26 de Outubro de 2022

Cleber Avila Barbosa

Reitor

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP 37.553-465, Pouso Alegre/MG
Fone: (35) 3449-6150 – e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 6 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
UASG: 158137

Dados     do     Licitante:

Razão Social: GRUPO GBA COMERCIO ATACADISTA & SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 44.352.658/0001-38

Ass. representante: ____________________________________________________

Nome legível: Bruna Rosar Gasparini

Função/Cargo: Diretora

CPF: 089.562.599-76

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP 37.553-465, Pouso Alegre/MG
Fone: (35) 3449-6150 – e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 7 de 7

		2022-10-27T16:49:10-0300
	BRUNA ROSAR GASPARINI:08956259976

		2022-10-27T20:03:07-0300
	CLEBER AVILA BARBOSA:01390933628